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1 ÚVOD

Předkládaná práce se věnuje tématu vývoje a užívání hřbitovů.

Konkrétně hřbitovům, které dodnes existují na území dnešní Plzně. Ať už

plní stále svoji funkci nebo se zde již nepohřbívá, jde o památky, které

nám mohou mnohé vypovědět nejen o jedincích zde odpočívajících, ale

také o jejich pozůstalých a tudíž o celé naší společnosti.

Hřbitov je společností vnímán především jako místo piety. Teprve

při dalším pohledu v něm můžeme vidět také historickou památku a

archeologickou lokalitu. Pohřbívání v minulosti je velmi zajímavým

tématem nejen pro odborníky, ale i veřejnost. Obecně jakákoliv témata

spojená se smrtí jsou do jisté míry stále tabuizována. Hřbitovy , hroby a

tudíž i zemřelí mohou v lidech probouzet jakýsi strach z neznáma a

jedná-li se o smrt blízkých osob evokuje toto téma také smutek.

Smrt a tudíž i pochovávání zemřelých patřilo odjakživa k součásti

lidského života, k jeho konci a způsob jakým bylo prováděno, je určitě i

odrazem dané společnosti.

Zvolená lokalita U Všech svatých, obsahuje doklady sídlení, kultu a

pohřbívání již minimálně ze 13. století a také zde můžeme najít stopy

osídlení prehistorického. Sociální rozdíly, které nejsou bohužel nebo

bohudík viditelné pouze za lidského života, se demonstrují právě na místě

posledního odpočinku v podobě náhrobních kamenů: ať již jde o jejich

materiální, architektonické a umělecké provedení nebo jejich rozměry a

umístění.
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Téma výzkumu současných hřbitovů je u nás v oblasti archeologie

možná trochu opomíjené. Snad za to může relativně nezajímavé „nízké

stáří“ těchto památek. Archeologie, jakožto věda, zabývající se lidským

světem minulosti na základě archeologických pramenů, má však jistě s

výzkumem hřbitovů mnohé co společného. Archeologie se však většinou

zabývá zaniklými pohřebišti či hřbitovy. Minimální je zájem o památky

tohoto typu, které ještě existují či se dokonce ještě používají a plní tak

svou primární funkci.

Tato oblast studia může být však velice přínosná, protože většina

existujících hřbitovů vznikla v 19. století, ale jejich kořeny můžeme někdy

zasadit až do středověku.

Některé hřbitovy, které již dnes nefungují - chátrají a je otázkou

času, kdy ještě budeme moci vyčíst z jejich hrobů informace o lidech,

kteří zde odpočívají.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem práce je podat nástin vývoje hřbitovů na území dnešní Plzně,

jejich chronologii, prostorovém uspořádání a společenských aspektech.

Terénní část výzkumu shromáždí základní údaje o dochovaných hrobech

pomocí strukturované deskripce v databázi.

U vybrané lokality bude zkoumáno prostorové uspořádání areálu

pomocí GIS a bude tudíž vytvořen plán lokality.

Pro detailní zpracování jsem si vybrala hřbitov U Všech svatých

v Plzni na Roudné. Již při první návštěvě mi bylo jasné, že se jedná o

pozoruhodnou památku, která v sobě ukrývá velké množství informací o

naší minulé společnosti. Zpracování tamějších dat by mohlo být potřebné

i při rozhodování nakládání se hřbitovem do budoucna.
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Tato práce by se měla zaměřit na oblast pohřbívání v době nám

relativně blízké, na problematiku prostorového uspořádání hřbitovů, které

přetrvávají jako památky do současnosti. Terénním průzkumem, který

jsem na vybrané lokalitě provedla, byly sledovány pouze nadzemní,

viditelné části hrobů – tzn. jejich náhrobky. Jde tedy o nedestruktivní

výzkum, který nijak nezasahoval do situace na hřbitově.

Domnívám se, že by bylo nosné zaměřit se na sociální postavení

zemřelých a demonstrovat jejich identitu pomocí náhrobku. Je možné

sledování rozmístění náhrobků v rámci hřbitova a jednotlivé aspekty

porovnávat v časových horizontech.

2 SMRT V MINULOSTI

Termíny spojené s pohřebními obřady a funerální tematikou se

mohou i v odborné literatuře interpretovat odlišně (podle zaměření), a

proto v této části uvedu alespoň stručné vysvětlení těch nejzákladnějších

pojmů.

Výraz „pohřeb“ může v archeologické terminologii znamenat

označení přímo pro lidské pozůstatky uložené v hrobě, přičemž

rozlišujeme pohřeb žárový či kostrový. Obecně však pohřeb představuje

jeden z nejdůležitějších obřadů lidské společnosti. Můžeme jej označit za

hlavní přechodový rituál – ze světa živých do světa mrtvých. Propojuje tak

na moment smrt se světem živých. Z celé řady úkonů, ze které tento

proces dodnes sestává, může jen nepatrná část nalézt odraz

v archeologických pramenech. Jde především o část ukládání ostatků do

hrobu. Ostatní aktivity s tímto spojené může archeolog rekonstruovat jen

přibližně a to na základě různých raně středověkých církevních zákazů a

nařízení společně s etnologickým pozorováním (Lutovský 2001, 91-92)
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Pozorujeme-li nápisy, vyskytující se na funerální architektuře

z posledních dvou až třech století, odhalíme zejména užívání slov jako je

„hrob“‘, „náhrobek“ či „pomník“ (Prahl 2004, 9). Tyto termíny jsou

používány celkem často a navíc jsou i různě zaměňovány. Nemůžeme si

však myslet, že znamenaly totéž.

V pozdním 18. a raném 19. století dochází k jakémusi rozvratu

starší tradice pohřbívání, kdy se zásadně lišil pohřeb i pozdější ctění

památky významného, mocného jedince od ostatních „nevýznamných“

osob. Alespoň v takové míře, jako se lišily jejich životy. Právě v této době

osvícenských idejí se začínají prolamovat hranice mezi společenskými

vrstvami a klade se důraz na jedinečnost a důstojnost každého lidského

života, potažmo života posmrtného (Prahl 2004, 9 - 10).

2.1 Vnímání smrti v minulosti a dnes

Smrt je, ať už se zdá toto tvrzení do jisté míry nereálné,

neoddělitelnou součástí lidského života. Provází člověka od jeho

existence a následuje celý jeho život. Podvědomě každý jedinec

existenci smrti odmítá (Blackmorová 1993, 7), což je logicky důsledkem

nevědomosti a strachu z neznáma. Smrt člověka doprovází v každé fázi

lidské společnosti, tudíž je i dokladem společnosti a vyspělosti právě to,

jak se dokáže postarat o své zemřelé.

Život člověka je tedy podmíněn smrtí a smrt je podmínkou života.

Dříve byla chápána smrt jako předěl mezi těžkým a krátkým pozemským

životem k věčnému bytí poté (Haškovcová 2000, 23).

Vztah člověka ke smrti v minulosti se dá zkoumat

multidisciplinárním přístupem, tedy nejen prostřednictvím archeologických

pramenů, ale také antropologickým výzkumem hrobů či za pomoci

historie a etnografických pramenů (Mytum 2004, 157). Jako

interdisciplinární vědní obor o smrti a všech jejích fenoménech je

definována thanatologie, jejíž obsah je však rozptýlen do celé řady
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klasických oborů jako je filosofie, sociologie, psychologie a jiných

(Haškovcová 2000, 142). Každá z těchto vědních disciplín se vyjadřuje ke

stejnému problému ze svého úhlu pohledu a dle svých vědeckých metod.

V průběhu 19. a na počátku 20. století došlo k výrazným změnám

nejen v podobě hřbitovů, ale i v samotném umírání. Do té doby se kladl

důraz na to, aby člověk odešel z tohoto světa v pokoji, obklopen svými

blízkými a smířen s Bohem i lidmi (Vlnas 2001, 15). Existoval koncept tzv.

dobré a špatné smrti, přičemž tzv „dobrá smrt“ byla doprovázena

přirozenými projevy umírání a obsahovala například zpověď, poslední

pomazání a sepsání závěti. Signálem „špatné smrti“ bylo nevysvětlitelné

umírání, sebevražda či náhodná, násilná smrt na cestách apod.

(přednášky SMRT 2). Pokud taková smrt přišla náhle, bez „ohlášení“,

považovala se většinou za potupnou a hanebnou. Jiným případem byla

pak smrt rytíře padlého v souboji (Aries 2000a, 23 - 25).

Způsob umírání, dá – li se toto spojení užívat, prošel od minulosti

velkou proměnou. Zdá se, že dříve lidé byli se smrtí mnohem více

smířeni, než jsme my dnes. Svým způsobem lidé na svůj odchod

nemysleli tak často jako v dnešní době, ale smrt jim paradoxně byla


[…]


vědeckými obory jakými je například antropologie či kulturní historie,

sociologie, historie umění či architektura (Mytum 2004, 9).

Jelikož dostačuje při průzkumu použití nedestruktivních

archeologických metod, jsme vyvarováni i etických problémů, které někdy

mohou být při výzkumem a studiu hrobů a pohřbů doprovázeny (Mytum

2004, 8-9).

Destruktivní metody archeologického výzkumu by pak mohly

přinést výsledky v odhalování již zaniklých náhrobků uvnitř areálu

v blízkosti zdí kostela. Dále by bylo možno využít výkopu v okolí hřbitova,

kde by bylo možné sledovat přítomnost některých hrobů, vyčleněných

z jakéhokoliv důvodu z areálu.

Možná bychom tak odhalili i záhadu náhrobku, který je umístěn

v obvodové zdi hřbitova U Všech svatých. Patří neznámému jedinci, či

pravděpodobně jedincům (Archiv Sup). Dle pana Supa, jednoho ze zde

působících aktivistů, by se mohlo jednat o náhrobek snad plzeňského

kata. Jedná se o kříž vsazený do pískovce s iniciálami PK při

jihovýchodní části obvodové zdi. (Obrázek 16).

Dnešní stav a prostorové rozmístění hřbitova jistě prošlo řadou

stavební úprav. Vzhledem ke svému původu a stáří navazuje na tradici

mnohem staršího, dnes již jiným způsobem nedohledatelného hřbitova.

V závěru si myslím, že základní cíl stanovený při zadávání této

práce, jímž bylo míněno především prostorové uspořádání hřbitova a

vyhledání případných pravidelností uvnitř areálu, byl splněn. Zvolenými

deskriptory jsem chtěla alespoň částečně nastínit možnost řešení otázek

u podobných výzkumů, tak aby byl patrný intrerpretační potenciál.

V zásadě jde o získávání dat z náhrobních kamenů, kdy můžeme

vysledovat například použitý materiál, velikost (výšku), architekturu
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náhrobku, kvalitu dochování (zpracování), výzdobné prvky a dále

zpracovávat i epigrafickou identifikaci (nápisy: jedinec / rodina / pohlaví /

děti /verše / tituly/0) a jejich rozložení v rámci hřbitova nebo vše

porovnávat v časových horizontech. Údaje z matrik se mohou využít pro

ucelenější demografický obraz.

Sledovaný hřbitov U Všech svatých však zhledem ke své

pramenné základně nebyl zcela vhodnou lokalitou pro sledování

některých aspektů. Jistě by bylo velmi zajímavé sledovat na hřbitově také

materiál náhrobku, epigrafické vyjádření a pokusit se demonstrovat

nějaké pravidelnosti například ve vztahu k sociálnímu postavení

zemřelých. Původ náhrobku, a určení autorství kamenosochařské práce,

může být také odrazem určitého sociálního zařazení a prestiže, jež si

nemohou dovolit všichni.

Vybrala jsem tedy pouze jen některé analýzy s využitím zvolených

deskriptorů, které dle mého názoru mohly vykazovat nějakou

interpretační schopnost (viz Kapitola 7). Analýza, kde by se sledoval

materiál náhrobku, by dle mého názoru neměla v aplikaci u hřbitova

Všech svatých velký smysl, neboť je zde většina náhrobních kamenů ze

stejného materiálu – jemného pískovce, který je v současnosti navíc již

silně zvětrán. Žulové či mramorové desky jsou použité pouze u hrobek

podél obvodových zdí.

Na počátku se hřbitov nejevil takto rozsáhlým a průzkum v terénu byl

časově velmi náročný, nehledě na problém s propojením databáze a

vytváření tak plánku v prostředí GIS.

Myslím si, že výzkumy hřbitovů, které jsou do dnešních součástí naší

krajiny, by se měly stát nedílnou součástí archeologie, neboť nám mohou

poskytnout řadu informací o minulé lidské společnosti.
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10 RESÜMEE

Der Name dieser These ist „Die Entwicklung und der räumlichen

Anordnung der ausgewählten Friedhöfen im heutigen Pilsen“.

DasZielmeinerArbeitist, einVersuchund Analyse von der Belegung alle

Gräber. Alle Gräber aus diese ausgewählte Lokalittät, die heitßt der

Friedhof Bei Allen heiligen in Roudná – Pilsen, habe ich in der

Anwendung des Gerät GPS vermessen. Weiter habe ich eine Diabase

(Microsoft Office Access) mit alle Messwertanzeigen und Beschreibungen

jeder Grab gebildet (Informationenüber den Verstorbenen, Aufschrift,

Grabstein, Erhaltung zustand usw.). Weiter wurde Pläne im GIS (ArcMap

9.2, created by ESRI) gebildet.

Die Gräber und Gräberfelden sind von Anfangan der Archäologie

setr wertvolle Quelle von Informationen über die Beerdigung und

Bestattungssitten und das Leben der Menschenvorbei. Die einzige solche

Quelle ist der Friedhof, in der aktuellen Landschaft. Weil die meisten von

ihnen sind relativ alte hier, um Antworten auf viele Fragen der

gesellschaftlichen Entwicklung von gestern bis heute zu finden.

Umfragen der bestehenden Friedhöfe sind in der zerstörungsfreien

Archäologie enthalten, da alle notwendigen Informationen nur durch die

Beobachtung der Anordnung der Gräber, Gedenkstätten und

Konstruktions arbeiten in den Archiven und Registern gewonnen werden

können.

Trotz der relativen Einfachheit der Forschung von Archäologen,

sollte was ändern, weil Grabsteine nach ein paar Jahren verschwinden

und wir sehen, dass an einigen Stellen ist nicht zuentdecken.

Im Falle in es einheitlichen Verfahrens für die Beschreibung der

Grabsteine können Friedhöfe unter ein ander über verschiedene
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Analysen und erzielen da durch eine Art von Entwicklungsmodell

Bereichen verglichen werden.
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