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1. Bylo splněno zadáni práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: dobře

3 . Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava) : nevyhověla

4, Strukturování práce: dobře

5. UŽíváni odborné terminologie a stylistiky: neryhověla

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: neryhověla

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? nevyhověla

8.
,Zaýa|

student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? nevyhově|a

Návrh qisledné k|asifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka upravila neobhájený text částečně

v souladu s připomínkami obou posudků i členů komise' změny však nejsou dostatečné,

některé dokonce ještě prohloubily chaotický charakter práce. Problematicky definovaný cil
práce (podat nástin vývoje plzeňských hřbitovů a zkoumat na základě GIS plánu prostorový

vyvoj hřbitova u Všech svatých) byl váhavě rozšířen o zkoumání sociálního postavení a

identity zemřelých pomocí náhrobku. Tomuto cíli odpovídá jednostránková kapitola 7,3.4.,

která ale nepřináší žádné původní zjištění. PÍíznačné je, že se autorka k naplnění tohoto cíle

nepokusila vyuŽít ani Hruškovu informaci zr.1883 o odděleném pohřbívání nekatolíků na

hřbitově (autorka ji uvádi na str. 14 aznovuna str. 60). Kapitola 2, sumarizujícírozmanité,

/
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často triviální postřehy k antropologii smrti a vyvoji pohřbívání v pravěku a středověku, která

byla v předchozím posudku označena za tématicky irelevantní,byla naopak ještě rozšíŤena z 9

na 11,5 str. (+ 4 tématicky shodné strany v navazující kapitole). Zdroje ke kapitole o qývoji

výzkumu novověkého pohřbívání byly rozšířeny z jednoho na dva, kapitola o vyvoji náhrobku

je i nadále závis|ána jediné předloze'

Stále nad rámcem přijatelného zttstává množství formálních chyb, překlepů, nedokoněených

vět či nerozvedených výpisků (viz str. 63 nahoře), chyb v odkazech i v seznamu literatury.

Nově se objevuje intenzivní citování zápisků z přednášek. orientace v přílohách je

znemoŽněna j ej ich napro sto chaotickým, částečně zdvoj eným číslováním.

Autorka v textu stále hájí svou dokumentaci hřbitova pomocí GPS, přestoŽeby|aupozorněna,

Že jeji výsledek nemohl dosáhnout přesnosti starších zaměÍeni, čímž jsou devalvovány i

skromné grafické výstupy z databáze GIS (obr. 2,4,6,8 a 13), které by jinak mohly byt

užitečným doplněním památkové dokumentace hřbitova. Autorčina analýická a interpretační

práce zůstává stále na úrovni jednoduchých kvantifikací formálních vlastností náhrobků,

zaoba|ených do nepřesného, subjektivního a nedostatečně struktrxovaného textu'

Práci pokládám v této podobě za neobhajitelnou.
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